

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER AGUA SAN ANDRES

PROGRAMA: EJECUCIÓN DE PROYECTOS INTEGRALES DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO BÁSICO.

CONVOCATORIA No. PAF-AASB-O-012-2021

OBJETO: “LA ACTUALIZACIÓN Y COMPLEMENTACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE ALCANTARILLADO PLUVIAL ASÍ COMO LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS EN LA CUENCA HIDRÁULICA COMPRENDIDA ENTRE LA DIAGONAL 7 (BAJADA DE BACK ROAD) Y LA CARRERA 13 (PARALELA A LA PISTA DEL AEROPUERTO) EN LA ISLA DE SAN ANDRÉS”.

INFORME DE RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES EXTEMPORÁNEAS PRESENTADAS A LOS TERMINOS DE REFERENCIA

De conformidad con lo establecido en los Términos de Referencia, Capítulo II Subcapítulo I Numeral 1.10. y en el cronograma de la convocatoria, los interesados contaban con la oportunidad de presentar observaciones respecto al contenido de los Términos de Referencia, a los estudios del proyecto, a los anexos técnicos y cualquier otro documento relacionado con el presente proceso de selección, desde el primero (1) de marzo al tres (3) de marzo de dos mil veintiuno (2021).

A pesar de la previsión anterior, al correo electrónico dispuesto para la convocatoria se presentaron observaciones extemporáneas por los interesados en el presente proceso, frente a las cuales se procederá a dar respuesta a través del presente documento, en los siguientes términos:

INTERESADOS:

- De:** asecomercial <asecomercial@estudiostecnicos.com.co>
Enviado: lunes, 8 de marzo de 2021 12:31 p. m.
Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACIÓN DE ASISTENCIA TÉCNICA <GRUPO-ICAT@findeter.gov.co>
Asunto: OBSERVACIÓN AL PROCESO N° PAF-AASB-O-012-2021

Observación 1.

“(...)

Señores.

Solicitamos se nos informe la razón por la cual en el numeral 2.1.3.1 “EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE” no se requiere experiencia en estudios y diseños o planes maestros de alcantarillado.

Lo anterior teniendo presente la necesidad de contar con proponentes que cumplan con la suficiente idoneidad para el desarrollo de estos estudios y diseños.

“(...)”

Respuesta:

Se informa al interesado que la experiencia específica requerida se encuentra acorde a la magnitud y alcance del proyecto, siendo esta racional y proporcional, ya que con ella se busca garantizar la participación de oferentes que cuenten con la experiencia e idoneidad requerida para la ejecución del contrato, asegurando la calidad de los productos y las obras minimizando con ello los riesgos asociados a la ejecución.

Así mismo, debe tenerse en cuenta que para la ejecución del componente de diseño, se solicita un personal profesional que acredite la experiencia necesaria para garantizar la entrega de los productos asociados a dicho componente.

Por lo anterior no se acoge su observación y se mantiene lo establecido en los terminos de referencia de la convocatoria.

2. **De:** Carlos Russi <crussi@vinasrussi.com>
Enviado: jueves, 11 de marzo de 2021 9:33 a. m.
Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACIÓN DE ASISTENCIA TÉCNICA <GRUPO-ICAT@findeter.gov.co>
Asunto: PAF-AASB-O-012-2021

Observación 2.

"(...)"

Cordial saludo.

Debido a la zona de alto riesgo que representa San Andres y Providencia para la aseguradoras, la mayoría ha rechazado la expedición de pólizas para este proceso, y pocas que no han rechazado necesitan mas tiempo para el estudio del proyecto. Por este motivo solicitamos que se aplase la fecha de cierre de la propuesta de referencia para el día viernes 19 de Marzo así como lo pusieron en la adenda No.1. Muchas gracias por su colaboración.

"(...)"

Respuesta:

Analizada su observación se encuentra procedente modificar la fecha de cierre, por lo tanto se expedirá la correspondiente adenda.

3. **De:** Ivan Jesus Rosas <irosas@torrescamara.es>
Enviado: jueves, 11 de marzo de 2021 1:02 p. m.
Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACIÓN DE ASISTENCIA TÉCNICA <GRUPO-ICAT@findeter.gov.co>
Asunto: OBSERVACIÓN PROCESO PAF-AASB-O-012-2021

Observación 3.

"(...)"

Cordial saludo.

Solicitamos a la entidad aclare el numeral 2.1.1.11. "REQUERIMIENTO TITULACIÓN", con respecto a que solicita la entidad, cuando se le pide a un persona jurídica estar titulado como ingeniero civil o sanitario.

Al ser una empresa la cual se presenta, como acredita esta titulación?

"(...)"

Respuesta:

De conformidad con la solicitud de aclaración del interesado, se informa que el numeral 2.1.1.11. "REQUERIMIENTO TITULACIÓN", establece lo siguiente: "En consonancia con las normas vigentes y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal de las profesiones, la persona natural o jurídica que pretenda participar en la presente convocatoria ya sea de manera individual o como integrante de un proponente plural (consorcio o unión temporal) deberá acreditar que posee título como Ingeniero Civil o Ingeniero Sanitario, para lo cual deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y del certificado de vigencia de matrícula profesional y antecedentes disciplinarios expedido por la autoridad competente, según corresponda, el cual se debe encontrar vigente."

Por lo anterior, se determina a su vez en el numeral 2.1.1.12 "ABONO DE LA OFERTA" "Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona jurídica nacional o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee título de **Ingeniero Civil** o **Ingeniero Sanitario**, la oferta deberá ser avalada por un **Ingeniero**

Civil o Ingeniero Sanitario, para lo cual deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de matrícula profesional expedida por el COPNIA o quien haga sus veces, el cual se debe encontrar vigente.”

En atención a lo expuesto, la persona jurídica deberá acreditar dicha condición a través de su representante legal y si este no posee título como Ingeniero Civil o Ingeniero Sanitario, la oferta deberá ser avalada por un **Ingeniero Civil o Ingeniero Sanitario**, para lo cual deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de matrícula profesional expedida por el COPNIA o quien haga sus veces.

Ahora, si la persona jurídica hace parte de una estructura plural (consorcio o unión temporal) y el representante legal de dicha estructura no posee título de **Ingeniero Civil o Ingeniero Sanitario**, la oferta deberá ser avalada por un **Ingeniero Civil o Ingeniero Sanitario**, para lo cual deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de matrícula profesional expedida por el COPNIA o quien haga sus veces, el cual se debe encontrar vigente.

4. **De:** Nicolas Cubillos Vega <cubillos98@gmail.com>
Enviado: jueves, 11 de marzo de 2021 3:44 p. m.
Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACIÓN DE ASISTENCIA TÉCNICA <GRUPO-ICAT@findeter.gov.co>
Asunto: Carta de observaciones a pliego

Observación 4.

“(...)

1. Debido a la inconsistencia a lo largo del pliego se presenta la siguiente pregunta:
¿Cómo debe ir la carta?

Señores
FINDETER
DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN
Asunto: Número y objeto de la Convocatoria
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER - AGUA SAN ANDRES
Teléfonos: 6230311
grupo-icat@findeter.gov.co
Bogotá D.C. – Colombia

Y deberán contener como mínimo los siguientes datos:

- Nombre completo del interesado en la Convocatoria.
- Datos del proponente que incluya como mínimo: nombre completo, dirección física, dirección electrónica y teléfonos fijos y/o celulares.
- Identificación de los anexos presentados con la comunicación, si los hubiere.
- Número total de folios.

“(...)”

Respuesta:

Analizada su observación se encuentra pertinente aclarar que los Términos de Referencia no cuentan con ninguna imprecisión, ya que es claro, que el numeral 1.7 “CORRESPONDENCIA” establece que “La propuesta deberá enviarse al correo pafindeter@fiduagraria.gov.co en la fecha y hora establecida en el cronograma del proceso” y, que **“Los demás documentos que el interesado y/o proponente generen y que esté(n) relacionado(s) con la presente convocatoria, deberá(n) ser remitido(s) al correo electrónico grupo-icat@findeter.gov.co, ...”**, con el diligenciamiento de la información requerida en dicho numeral.

Observación 5.

“(...)

2. De ante mano se solicita un aplazamiento para realizar una correcta revisión del pliego y lograr entregar satisfactoriamente los documentos a término de mínimo una semana.

"(...)"

Respuesta:

Analizada su observación se encuentra procedente modificar la fecha de cierre, por lo tanto se expedirá la correspondiente adenda.

5. De: AIE xD <alexa4866@hotmail.com>
 Enviado: jueves, 11 de marzo de 2021 3:45 p. m.
 Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACIÓN DE ASISTENCIA TÉCNICA <GRUPO-ICAT@findeter.gov.co>
 Asunto: Carta SOLICITUD APLAZAMIENTO PRESENTACIÓN OFERTA PAF-AASB-O-012-2021

Observación 6.

"(...)"

1. Como ha sido recurrente en los últimos procesos licitatorios, los estudios de mercado y estructuración de precios, identificamos que aún existen algunos ítems por revisar de acuerdo a las condiciones actuales del mercado, presentan inconsistencias y valoración de insumos muy por debajo de los precios reales e incluso debajo de precios históricos, invitamos a la entidad a revisar los precios para las actividades y tener presente los siguientes comentarios generales por lo que a continuación nos permitimos precisar los detalles:

Tubería flexible : Para este ítem, se solicita revisión de los valores propuestos por la entidad y se encuentran por debajo del valor comercial cotizado, tal como consta en la cotización:

Gerfor		Cotización								
SEÑORES:		<i>Endic</i>						ENERO 6 de 2021		
MECO INFRAESTRUCTURA TUNEL TOYO MOD 1										
Ciudad										
Recibe un Cordial Saludo:										
De acuerdo a su amable solicitud, por medio de la presente estamos cotizando el suministro de los siguientes materiales de las Líneas GERFOR. Todos nuestros productos tienen certificados de calidad.										
No.	CÓDIGO SAP	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD DE EMPAQUE	PRECIO LISTA	DCTO	DCTO Cotizado	DCTO FINAL	VIL UNIT	VIL TOTAL
1	100273	TUBO PRESION PVC ORIENTADO 200 PSI 6"	1,277	Tubo x 6mts	\$ 406.763	40,000%		0,4	\$ 244.057,80	\$ 311.661.870,60
2	200033	TUBO DRENAJE HOPE 6" BOLLLO 30m	79	Rollos x 30 mts	\$ 555.900	50,000%		0,5	\$ 277.950,00	\$ 21.958.050,00
3	200032	TUBO DRENAJE HOPE 6" x 6 m.	1,840	Tubo x 6mts	\$ 225.440	50,000%		0,5	\$ 112.720,00	\$ 216.604.800,00
4	100143	TUBO SANITARIA 6" 6m	588	Tubo x 6mts	\$ 247.914	46,000%		0,46	\$ 133.873,56	\$ 78.717.653,28
5	100485	TUBO ALCANT CORR ACAMP RS 8 355 mm PERFORADA	73	Tubo x 6mts	\$ 676.531	40,000%		0,4	\$ 405.918,60	\$ 29.632.057,80
6	100455	TUBO ALCANT CORR ACAMP RS 8 400mm	684	Tubo x 6mts	\$ 828.883	44,000%		0,44	\$ 464.174,48	\$ 317.495.344,32
7	200037	Tubería de Drenaje HOPE de 2 1/2" ROLLLO 30 m	51	Rollos x 30 mts	\$ 75.260	50,000%		0,5	\$ 37.630,00	\$ 389.130,00

Se recomienda en términos generales revisar los rendimientos, tarifas, valor de insumos y realizar los ajustes pertinentes.

"(...)"

Respuesta:

Se aclara al interesado que el listado de precios fijos publicado dentro de la presente convocatoria corresponde a los precios del mercado en la zona de ejecución del proyecto, los cuales han sido verificados y se evidencia que no requieren ser ajustados teniendo en cuenta que fueron consideradas las condiciones particulares del proyecto, dado que los valores de los ítems no incluyen el valor del AIU y los suministros para la isla están exentos del pago de IVA considerando el

Artículo 22 de la Ley 47 de 1993, aplicable para la isla de San Andrés. Adicionalmente, los valores e ítems indicados por el interesado en su observación no se encuentran incluidos en el listado de precios fijos publicados por la Entidad. Por lo anterior no se acoge la observación del interesado y se mantiene lo establecido en los Terminos de Referencia de la convocatoria.

Observación 7.

"(...)"

- Con respecto al respectivo cronograma presentado en la ultima adenda, se solicita aplazamiento de cierre **DE MINIMO UNA SEMANA**, para presentar una propuesta competitiva y evaluar los diferentes precios unitarios:

Actividad	Fecha, hora y lugar según corresponda
Publicación del Informe de respuesta a observaciones a los términos de referencia, adenda cuando hubiere lugar y anexos o constancia de no presentación de observaciones.	8 de marzo de 2021
Cierre - plazo máximo de presentación de oferta Sobre No. 1 y 2 y Apertura de Sobre No. 1	15 de marzo de 2021 Hora: 10:00 a.m. A través del correo electrónico pafindeter@fiduagraria.gov.co

"(...)"

Respuesta:

Analizada su observación se encuentra procedente modificar la fecha de cierre, por lo tanto se expedirá la correspondiente adenda.

- De: Luz Marina Valero <luz.valero@constructorameco.com>
Enviado: jueves, 11 de marzo de 2021 5:15 p. m.
Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACIÓN DE ASISTENCIA TÉCNICA <GRUPO-ICAT@findeter.gov.co>
Asunto: Solicitud aplazamiento

Observación 8.

"(...)"

En calidad de interesados del proceso de la referencia, nos permitimos hacer las siguientes observaciones al pliego:

- Solicitamos muy comedidamente que se amplíe la fecha de entrega de la oferta por lo menos una semana para lograr completar los estudios del caso, reunir la documentación y lograr conseguir la aprobación de garantías.

"(...)"

Respuesta:

Analizada su observación se encuentra procedente modificar la fecha de cierre, por lo tanto se expedirá la correspondiente adenda.

- De: Maria Fernanda Monsalve Molina <mmafe19@gmail.com>
Enviado: jueves, 11 de marzo de 2021 5:43 p. m.
Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACIÓN DE ASISTENCIA TÉCNICA <GRUPO-ICAT@findeter.gov.co>
Asunto: Solicitud de aplazamiento- CONVOCATORIA No. PAF-AASB-O-012-2021

Observación 9.

“(...)

- De acuerdo a los diferentes ítems presentado en ML para INSLTACIONES DE TUBERIA Y ACCESORIOS Y SUMINISTRO DE TUBERIA ¿cuántos Km de prevén para el proyecto?

7 INSTALACIÓN DE TUBERIA Y ACCESORIOS			
7,1	Instalación de tubería PVC pared estructural 12"	ML	17.400,00
7,2	Instalación de tubería PVC pared estructural 20"	ML	30.200,00
7,3	Instalación de tubería PVC pared estructural 24"	ML	132.000,00
7,4	Instalación de tubería PVC pared estructural 27"	ML	163.500,00
7,5	Instalación de tubería PVC pared estructural 30"	ML	191.000,00
7,6	Instalación de tubería PVC pared estructural 36"	ML	235.000,00
7,7	Instalación de tubería PVC pared estructural 42"	ML	265.000,00
7,8	Instalación de tubería PVC pared estructural 48"	ML	295.000,00
8 OBRAS PARA CANAL EN CONCRETO			
8,1	Concreto 4000 PSI Impermeabilizado para canal	M3	1.650.000,00
8,2	Acero de Refuerzo (60000PSI)	KG	6.500,00
SUMINISTROS			
9 SUMINISTRO DE TUBERÍA			
9,1	Suministro de tubería PVC pared estructural 12"	ML	172.400
9,2	Suministro de tubería PVC pared estructural 20"	ML	508.800
9,3	Suministro de tubería PVC pared estructural 24"	ML	722.400
9,4	Suministro de tubería PVC pared estructural 27"	ML	826.700
9,5	Suministro de tubería PVC pared estructural 30"	ML	1.079.500
9,6	Suministro de tubería PVC pared estructural 36"	ML	2.004.000
9,7	Suministro de tubería PVC pared estructural 42"	ML	3.066.400
9,8	Suministro de tubería PVC pared estructural 48"	ML	4.559.500

“(...)

Respuesta:

Se informa al interesado que este proyecto será ejecutado bajo un esquema de fases condicionadas en el cual el presupuesto de ejecución incluyendo las cantidades de obra a ejecutar deberá ser obtenido como producto de la Fase 1, atendiendo lo anterior se ha establecido la metodología para la presentación de la oferta económica de conformidad con lo establecido en los términos de referencia numeral 1.4.2.2. LISTADO DE PRECIOS FIJOS y numeral 1.4.2.4. porcentaje de descuento propuesta económica (fase 2).

Observación 10.

“(...)

- Solicitamos su colaboración con la ampliación de la fecha

“(...)

Respuesta:

Analizada su observación se encuentra procedente modificar la fecha de cierre, por lo tanto se expedirá la correspondiente adenda.

8. **De:** Nicolas Cubillos Vega <cubillos98@gmail.com>
Enviado: viernes, 12 de marzo de 2021 9:18 a. m.
Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACIÓN DE ASISTENCIA TÉCNICA <GRUPO-ICAT@findeter.gov.co>
Asunto: Solicitud de duda CONVOCATORIA No. PAF-AASB-O-012-2021

Observación 11.

“(...)

OBSERVACIONES

- Se entiende que los precios topes establecidos en el anexo 6 son costos directos que no incluyen AIU, favor confirmar nuestro entendimiento.

Gracias

“(…)”

Respuesta:
 Se aclara al interesado que los costos incluidos en el listado de precios fijos son costos directos es decir no tienen incluido el porcentaje de A.I.U.

9. **De:** Ingeniería & Proyectos AMBAR <info.ingenieriayproyectos@gmail.com>
Enviado: viernes, 12 de marzo de 2021 2:42 p. m.
Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACIÓN DE ASISTENCIA TÉCNICA <GRUPO-ICAT@findeter.gov.co>
Asunto: CONVOCATORIA No. PAF-AASB-O-012-2021 // OFICIO DE COMUNICACIÓN

Observación 12.

“(…)”

Teniendo en cuenta las adendas recibidas del proceso en mención, agradecemos tener en cuenta que en la adenda No. 1 hubo un cambio en el cronograma del proceso donde la fecha límite para presentación de oferta era el día 19 de marzo de 2021, sin embargo, en las siguientes adendas nos dicen que esta fecha es el día 15 de marzo del 2021, por lo cual amablemente solicitamos por favor se revise estas fechas debido a que jurídicamente no está permitido retroceder la fecha de presentación de un proceso una vez establecido.

“(…)”

Respuesta:
 Revisada su observación es pertinente aclarar que con la expedición de la adenda 2 no se ha vulnerado ningún derecho, máxime cuando se señaló con claridad que el cronograma incluido en la Adenda 1, fue con ocasión de un error de digitación y/o transcripción al publicarse un cronograma correspondiente a otra convocatoria.

No obstante lo anterior, no se encuentra prohibición de orden jurídico que impida la reducción de los plazos definidos en los cronogramas, siempre y cuando se respeten los terminos establecidos en las reglas del proceso de convocatoria pública contenidos en la política de contratación de servicios para terceros CON-FT-DA-001 V5 de la Entidad, terminos que han sido respetados en los cronogramas expedidos para la presente convocatoria (Adenda 2, Adenda 3).

Ahora bien y sin perjuicio de lo expuesto, ante las observaciones de los interesados la Entidad encuentra procedente modificar la fecha de cierre de la presente convocatoria por lo tanto se expedirá la correspondiente adenda.

10. **De:** CAFYRO LICITACIONES <cafyrolicitaciones@gmail.com>
Enviado: viernes, 12 de marzo de 2021 4:12 p. m.
Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACIÓN DE ASISTENCIA TÉCNICA <GRUPO-ICAT@findeter.gov.co>
Asunto: observación a la convocatoria PAF-AASB-O-012-2021

Observación 13.

“(…)”

Buenas tardes señores entidad solicitamos cordialmente se tenga en cuenta nuestra observación y creo que de muchos proponentes que estamos gestionando trámites de póliza para presentarnos a este gran proyecto que se está ofertando Findeter como lo es el plan maestro de san Andrés debido a la zona las aseguradoras se han tomado mucho tiempo más de lo normal ya que es una zona para ejecutar es de mucha declinación solicitamos cordialmente se modifique el cronograma y se tenga como en la primer adenda hasta el 19 o al menos unos días más del cierre.

“(…)”

Respuesta:
 Analizada su observación se encuentra procedente modificar la fecha de cierre, por lo tanto se expedirá la correspondiente adenda.

11. **De:** INGCOMAC SAS <ingcomac@gmail.com>
Enviado: viernes, 12 de marzo de 2021 4:21 p. m.
Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACIÓN DE ASISTENCIA TÉCNICA <GRUPO-ICAT@findeter.gov.co>
Asunto: OBSERVACIONES PARA LA CONVOCATORIA No. PAF--AASB-O-012-2021

Observación 14.

"(...)
 BUEN DIA
 CORDIALMENTE SOLICITAMOS A LA ENTIDAD APLAZAR LA FECHA DE CIERRE DE LA CONVOCATORIA PAF-AASB-O-012-2021, EN 2 O 3 DIAS DE LA FECHA DE CIERRE ACTUAL, DEBIDO A QUE POR LA COMPLEJIDAD DE LAS OBRAS A EJECUTAR Y EL MONTO A ASEGURAR SEA PRESENTADO COMPLICACIONES PARA LA EXPEDICIÓN DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD POR PARTE DE LAS ASEGURADORAS. POR LO QUE ESPERAMOS LA ENTIDAD ACOJA NUESTRA OBSERVACIÓN Y ASÍ SE PERMITA Y AUMENTE LA DEMANDA DE PROPONENTES.
 (...)"

Respuesta:

Analizada su observación se encuentra procedente modificar la fecha de cierre, por lo tanto se expedirá la correspondiente adenda.

12. **De:** Sebastián Garcia <sebas0901@hotmail.com>
Enviado: viernes, 12 de marzo de 2021 4:26 p. m.
Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACIÓN DE ASISTENCIA TÉCNICA <GRUPO-ICAT@findeter.gov.co>
Asunto: OBSERVACIONES PROCESO PAF-AASB-O-012-2021

Observación 15.

"(...)
 MUY AMABLEMENTE SOLICITAMOS A LA ENTIDAD MODIFICAR LA FECHA DE CIERRE DEL PROCESO DE CONTRATACION PAF-AASB-O-012-2021. CUYO OBJETO ES "LA ACTUALIZACION Y COMPLEMENTACION DEL PLAN MAESTRO DE ALCANTARILLADO PLUVIAL ASI COMO LA EJECUCION DE LAS OBRAS EN LA CUENCA HIDRAULICA COMPRENDIDA ENTRE LA DIAGONAL 7 (BAJADA DE BACK ROAD) Y LA CARRERA 13 (PARALELA A LA PISTA DEL AEROPUERTO) EN LA ISLA DE SAN ANDRES ". POR EL MOTIVO QUE LA EXPEDICION DE LA POLIZA SE HAN VISTO AFECTADAS POR EL MONTO DEL CONTRATO, LA COMPLEJIDAD Y DIFICULTAD DE LA ZONA A CONTRATAR POR LO QUE LAS ENTIDADES ESTAN TOMANDO MAYORES PRECAUCIONES Y REVISANDO CON RIGUROSIDAD LA INFORMACION DE LOS FUTUROS OFERENTES PARA TENER LA PLENA GARANTIA DE ASEGURARLOS Y ACOMPAÑARLOS EN ESTE PROCESO.
 (...)"

Respuesta:

Analizada su observación se encuentra procedente modificar la fecha de cierre, por lo tanto se expedirá la correspondiente adenda.

13. **De:** Licitaciones Grupo empresarial <licitaciones2.grupoempresarial@gmail.com>
Enviado: viernes, 12 de marzo de 2021 4:31 p. m.
Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACIÓN DE ASISTENCIA TÉCNICA <GRUPO-ICAT@findeter.gov.co>
Asunto: OBSERVACIONES CONVOCATORIA No. PAF-AASB-O-012-2021

Observación 16.

“(...)
 REALIZAMOS LA SIGUIENTE OBSERVACIÓN DE ACUERDO A LAS CONDICIONES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA SOLICITAMOS SEA APLAZADA LA FECHA DE CIERRE PARA QUE ASÍ LOS FUTUROS OFERENTES TENGAN MAYOR OPORTUNIDAD PARA PARTICIPAR, DEBIDO A QUE HA SIDO DIFÍCIL GENERAR LA PÓLIZA DE GARANTÍA Y OBTENER EL VALOR DEL CUPO CREDITO DE \$ 8.965.183.695 ; QUE ES UNA CIFRA ELEVADA Y POR LA COMPLEJIDAD DE LA OBRA A CONTRATAR, VALOR Y UBICACIÓN LAS ENTIDADES BANCARIAS SE HAN TOMADO MÁS TIEMPO PARA GENERAR LAS CARTAS DE CUPO CRÉDITO ANALIZANDO LOS RIESGOS DE LA PRESENTE CONVOCATORIA Y LAS ASEGURADORAS NO QUIEREN ACOMPAÑAR EL PROCESO.
 “(...”

Respuesta:

Analizada su observación se encuentra procedente modificar la fecha de cierre, por lo tanto se expedirá la correspondiente adenda.

14. De: DG GEOTECNIA SAS <dggeotecnia@gmail.com>
Enviado: viernes, 12 de marzo de 2021 4:40 p. m.
Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACIÓN DE ASISTENCIA TÉCNICA <GRUPO-ICAT@findeter.gov.co>
Asunto: Observación a la convocatoria PAF-AASB-O-012-2021

Observación 17.

“(...)
 solicitamos a la entidad sea posible modificar la fecha de cierre del proceso paf-aasb-0-012-2021 o sea tomadas las fechas publicadas en la adenda 1 ya que por la complejidad y envergadura de las obras a contratar se requiere un análisis complejo exhaustivo y a profundidad por parte de los futuros oferentes para presentar una oferta que cumpla a cabalidad cada una de las condiciones del presente proceso y además así también generar mayor pluralidad de oferentes. Recalcando además que muchas aseguradoras tienen bloqueada la zona para acompañar a los oferentes en el proceso debido a las complicaciones y dificultades para trabajar en el sector.
 “(...”

Respuesta:

Analizada su observación se encuentra procedente modificar la fecha de cierre, por lo tanto se expedirá la correspondiente adenda.

15. De: nelson ramon molinares amaya <nelsonmolinaresamya@gmail.com>
Enviado: viernes, 12 de marzo de 2021 4:54 p. m.
Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACIÓN DE ASISTENCIA TÉCNICA <GRUPO-ICAT@findeter.gov.co>
Asunto: Observación Proceso No. PAF-AASB-O-012-2021

Observación 18.

“(...)
 Buenas Tardes
 de manera amable sugerimos a ustedes señores entidad dar un traslado a la fecha de cierre de la presente convocatoria, teniendo como base las dificultades que se han presentado para generar las garantías de seriedad y las cartas de cupo crédito por las entidades bancarias y las aseguradoras; con respecto al valor asegurar, la complejidad de la zona y la magnitud de las obras.
 Debido a esto esperamos sea acogida nuestra observación y de esta manera se genere mayor pluralidad de oferentes.
 “(...”

Respuesta:

Analizada su observación se encuentra procedente modificar la fecha de cierre, por lo tanto se expedirá la correspondiente adenda.

16. De: sebastian ortega 2 <guasa.1@hotmail.com>
Enviado: viernes, 12 de marzo de 2021 5:11 p. m.
Para: GRUPO DE INFRAESTRUCTURA PARA LA CONTRATACIÓN DE ASISTENCIA TÉCNICA <GRUPO-ICAT@findeter.gov.co>
Asunto: OBSERVACIÓN CONVOCATORIA No. PAF-AASB-O-012-2021

Observación 19.

"(...)"

Cordial saludo, la siguiente observación va dirigida al proceso PAF-AASB-O-012-2021 solicitando que se tenga en cuenta la primera adenda ya que por ser un proyecto de gran envergadura para la zona y viendo la dificultad que nos presentan los bancos para tema cupo crédito y las aseguradoras solicitamos que se tenga en cuenta la adenda número uno y que el cierre sea para el 19 de marzo ya que se encuentran las aseguradoras trabajando y siendo viernes el último día hábil nos solicitan un traslado a la fecha de cierre del presente proceso.

"(...)"

Respuesta:

Analizada su observación se encuentra procedente modificar la fecha de cierre, por lo tanto se expedirá la correspondiente adenda.

Para todos los efectos, se expide la presente a los doce (12) días del mes de marzo de dos mil veintiuno (2021).